
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.396  15Sexta-feira, 12 DE MAIO DE 2023

pertencente ao efetivo do 26º Grupamento de Bombeiro Militar (Icoaraci), 
de acordo com os artigos 1º e 2º da Lei nº 5.681/1991 c/c art. 45, §9º, da 
Constituição do Estado do Pará de 1989; artigos 101, inciso I, e 102 da Lei 
nº 5.251/1985; art. 52, § 1º, alínea “b”, da Lei nº 5.251/1985 c/c art. 134, 
parágrafo único da Lei Complementar nº 142/2021; art. 1º, inciso II do 
Decreto nº 2.940/1983; art. 1º, Categoria “B”, do Decreto nº 1.461/1981 
c/c PORTARIA Nº 001/1999-DRH/3; art. 1º do Decreto nº 2.696/1983; 
art. 1º da Lei nº 8.229/2015; art. 1º, item I, do Decreto nº 3.266/1984; 
art. 1º, item I, alínea “f”, do Decreto nº 4.490/1986; art. 20 da Lei nº 
4.491/1973, com redação dada pelo art. 1º da Lei nº 5.231/1985; art. 1º, 
inciso II, do Decreto nº 4.439/1986 c/c art. 134 da Lei Complementar nº 
142/2021, passando a constar: percebendo nessa situação os proventos 
mensais de R$ 16.650,83 (dezesseis mil, seiscentos e cinquenta reais e 
oitenta e três centavos), conforme abaixo discriminados, conforme abaixo 
discriminados:
Soldo de 2º Tenente/BM 2.648,19
Gratificação de Habilitação Militar - 40% 1.059,28
Gratificação de Localidade Especial - 30% 794,46
Indenização de Tropa - 10% 264,82
Gratificação de Risco de vida - 100% 2.648,19
Gratificação de Serviço Ativo - 30% 794,46
Representação por Graduação - 35% 926,87
Gratificação por Tempo de Serviço - 35% 3.197,69
Adicional de Inatividade - 35% 4.316,88
Total de Proventos 16.650,83
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Franklin José Neves Contente
Presidente em exercício do IGEPPS/PA

Protocolo: 936746

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 064 de 11 de Maio de 2023
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
CONSIDERANDO os autos do Processo 2022/1457320;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, a servidora CAMILA RODRIGUES SANTOS, matrícula nº. 
5961964/2, Secretária de Coordenação, para exercer o encargo de Fiscal 
do Contrato Administrativo conforme quadro abaixo firmado pela Escola de 
Governança Pública do Estado do Pará.

Cotação eletrônica n° Empresa CNPJ

001/2023
PAPEL E CIA PRODUTOS DE PAPELARIAS LTDA 19.518.277/0001-39

ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHOA - ME 28.564.781/0001-66

II – Esta portaria entra em vigor a contar da data de publicação revogando-
se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino.

Protocolo: 936602

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº. 016 de 25 de janeiro de 2023 publicada no 
DOE nº. 35.272/2023 de 31 de janeiro de 2023
Designar protocolo nº. 900261
ONDE SE LÊ: “período de 03/07 a 22/07/2023”;
LEIA-SE: “período de 17/07 a 05/08”
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 937034
Errata da PORTARIA Nº. 055 de 25 de abril de 2023 publicada no 
DOE nº. 35.378/2023 de 27 de abril de 2023
Designar protocolo nº. 930405
ONDE SE LÊ: “período  de usufruto 26/06 a 25/07/2023”;
LEIA-SE: “período de usufruto 26/06 a 10/07/2023”
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 937057

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.162/2023-SEFA.DAD, DE 11  DE  MAIO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores RILTON HAROLDO SANTOS REGATEIRO, 
Secretário de Gabinete , Identificação Funcional nº. 5361281/03 e MARLY 
ANNE OLIVIER DE OLIVEIRA NOBUMASA, Assistente Administrativo, Iden-
tificação Funcional nº. 57191447/01, ambos lotados na Célula de Ges-
tão de Recursos Materiais - CGRM/DAD, para atuarem, respectivamente, 
como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, na fiscalização do CONTRATO Nº 
018/2023/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA/
SEFA e NEVES SERV. E COM. DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA, refe-
rente à Aquisição de copos descartáveis transparente em polipropileno, 
a fim de atender as unidades fazendárias da Secretaria da Fazenda pelo 
período de 12 (doze) meses.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 937132
PORTARIA Nº 873/2023-SEFA/DAD, DE 20 DE ABRIL DE 2023
Processo nº 2023/430589
DESIGNAR o servidor NILTON SERGIO MARTINS CARVALHO, Id Func nº 
57205967/1, Assistente Administrativo/Gerente Fazendário, em substitui-
ção a servidora DEUZARINA DA SILVA OLIVEIRA, Id Func nº 49654/2, 
Coordenador Fazendário, no período de 03/04/2023 a 02/05/2023, por 
motivo de licença prêmio.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 965/2023-SEFA/DAD, DE 02 DE MAIO DE 2023
Processo nº 2023/501910
ALTERAR, na PORTARIA Nº 700 de 03/04/2023, publicada no DOE nº 
35.350 de 04/04/2023, o período de gozo de férias fracionadas do servidor 
FABIO ROBERTO DA SILVA VIEIRA, Id Func nº 5914710/1, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais/Coordenador Fazendário, lotado na Diretoria de 
Tributação, do período de 02/05/2023 a 16/05/2023 (15 dias), para o 
período de 02/05/2023 a 31/05/2023 (30 dias), referente ao exercício de 
29/07/2020 a 28/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1043/2023-SEFA/DAD, DE 03 DE MAIO DE 2023
Processo nº 2023/494887
EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 700 de 03/04/2023, publicada no 
DOE nº 35.350 de 04/04/2023, que concedeu férias aos servidores desta 
Secretaria para o mês de maio/2023, o nome do servidor MAURICIO 
RICARDO DOS SANTOS DO NASCIMENTO, Id Func nº 5570026/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Especial de 
Administração Tributária de Grandes Contribuintes.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1044/2023-SEFA/DAD, DE 03 DE MAIO DE 2023
Processo nº 2023/494887
CONCEDER, 11 (onze) dias de férias, 1° período, ao servidor MAURICIO 
RICARDO DOS SANTOS DO NASCIMENTO, Id Func nº 5570026/1, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, lotado na Coordenação Executiva Especial de 
Administração Tributária de Grandes Contribuintes, para serem usufruí-
das no período de 12/06/2023 a 22/06/2023, referentes ao exercício de 
26/11/2021 a 25/11/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1081/2023-SEFA/DAD, DE 05 DE MAIO DE 2023
Processo nº 2023/498942
ALTERAR, na PORTARIA Nº 700 de 03/04/2023, publicada no DOE nº 
35.350 de 04/04/2023, o período de gozo de férias do servidor LUIS 
GUILHERME BATISTA COUTO, Id Func nº 4002768/5, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais/Coordenador Fazendário, lotado na Coordenação 
Executiva Regional de Administração Tributária e Não Tributária de 
Capanema, do período de 02/05/2023 a 31/05/2023 (30 dias), para o 
período de 03/05/2023 a 01/06/2023 (30 dias), referente ao exercício de 
22/04/2022 a 21/04/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 1082/2023-SEFA/DAD, DE 05 DE MAIO DE 2023
Processo nº 2023/498942
INTERROMPER, 29 (vinte e nove) dias, a contar de 04/05/2023, do gozo 
das férias do servidor LUIS GUILHERME BATISTA COUTO, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais/Coordenador Fazendário, Id Func nº 4002768/5, 
lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Capanema, concedida pela PORTARIA N° 700 de 03/04/2023 - DOE 
nº 35.350 de 04/04/2023, referente ao exercício de 22/04/2022 a 21/04/2023, 
as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA


